REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA" SICILIANA
SOPRINTENDENZA BB.CC.AA.
Piazza Duomo, 14
SIRACUSA

Oggetto: FONDI F.E.C. - Es. Fin. 2018 — Interventi di verifica e restauro della volta della Chiesa del Santissimo
Salvatore nel Comune i Noto dell’importo complessivi di € 124.000,00 dei quali € 105.800,98 per lavori e
compresi gli oneri per I'attuazione dei piani di sicurezza.

- CODICE CUP: G85E1800035001

- CODICE CIG: 7725540549

DETERMINA A CONTRARRE

SR fJ ,;‘__‘11
Prot. n° 453%{&11\/“1__; "a

Premesse

Ai fini della conservazione della Chiesa del Santissimo Salvatore in Noto (SR), il Ministero dell’Interno,
Dipartimento per le liberta civili e 'immigrazione, Direzione Centrale per I’Amministrazione del F.E.C. (Fondo
Edifici di Culto), Area Il — Conservazione e restauro dei Beni del Patrimonio, con nota n. 9270 del 25/10/2018,
ha autorizzato i “Lavori di urgenza per gli interventi di verifica e restauro della volta affrescata della Chiesa del
Santissimo Salvatore in Noto (SR)”.

Preso atto

che I'art.32 del D. Lgs. 50/2016 prevede I'adozione di apposita determinazione a contrarre, indicante il
fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, I'oggetto, la forma, le
clausole ritenute essenziali, le modalita di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel
rispetto della normativa vigente;

che I'affidamento e I'esecuzione del servizio e di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del D.
Lgs. 50/2016 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, del suddetto D.
Lgs. nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare
I'effettiva possibilita di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.

che, per i lavori in oggetto, si pud procedere mediante affidamento, a norma dell’art. 36 c. 2 lett. b) dello
stesso D. Lgs. 50/2016, visto che i lavori sono di importo inferiore ad € 150.000,00 (euro
centocinquantamia/00), previa semplice indagine di mercato;

che con nota n. 9270 del 25/10/2018 il Ministero dell'Interno ha autorizzato l'intervento;

che al fine della trasformazione della prenotazione d’'impegno, di cui sopra, in impegno definitivo ed in
esecuzione a quanto previsto dalla Contabilita di Stato, Iincarico sara conferito dopo aver svolto indagini
di mercato;

Viste

le linee guida attuative dell’ANAC per le procedure per 'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore delle soglie di rilevanza comunitaria, previste nel nuovo Codice degli appalti;

Rilevato

che con nota prot. n® 3722/int del 15/11/2018 il Dirigente Responsabile della Soprintendenza Beni
Culturali Ambientali di Siracusa disponeva la nomina di RUP del Geom. Sebastiano Sirugo; Funzionario
Direttivo della Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa;

che per I'individuazione della Ditta esecutrice, per 'affidamento della commessa di cui trattasi e per un
corretto confronto concorrenziale, si utilizzera lo strumento MePA denominato “Richiesta di offerta
(RdO)” mediante I'individuazione di almeno 10 ditte specializzate, gia accreditate al MePA, da invitare alla
procedura negoziata previa consultazione di 10 (dieci) operatori economici;

12



REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DE| BEN] CULTURALI E DELL'IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DE] BENI CULTURALI E DELLIDENTITA’ SICILIANA
SOPRINTENDENZA BB.CC.AA.
Piazza Duomo, 14
SIRACUSA

11/12/2018 ha inoltrato Ia proposta di affidamento, specificando le caratteristiche dell'intervento, e Je
Procedure da adottare per 'appalto dei lavori;

Precisato che |3 esecuzione dell'intervento in oggetto ¢ finalizzata a garantire la conservazione e la fruizione

de| Monumento,
per tutto quanto Sopra premesso, visto e rilevato,

la sottoscritta Arch. Irene Donatella Aprile, nella qualita di Dirigente Responsabile del Servizio S.17-
Soprintendenza Beni Culturali Ambientalj di Siracusa
DETERMINA

di autorizzare la “Richiests di offerta (RAO)” per Procedere all’affidamento dei “Lavori dj urgenza per glj
interventi di verifica e restauro della voltg affrescata dellg Chiesa del Santissimo Salvatore in Noto (SR)”, ai
sensi dell’art.36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/20186, Per un importo complessi dei lavori di € 105.800,98, dei
quali € 67.742,41 SOggetti a ribasso ed € 38.058,57 quali oneri della sicurezza non Soggetti a ribasso, mediante
il ricorso al MEPA, attraverso una richiesta di offerta (RdO), invitando a tale scopo solo Je ditte sorteggiate al
bando nella Categoria 0OS 2-A.

Di dare atto che:

- in relazione a quanto previsto dall’art.3 della L. 136/2010 in ordine alla tracciability dei flussi finanziari
nell'ambito degli appalti pubblici, il CIG & jj seguente: 7725540549;

- limporto complessivo dei lavori ammonta ad € 105.800, 8 dej quali per lavori a incidenza della mano
d’opera posti a base d’asta della gara e soggetti a ribasso Paria € 67.742,41 ed € 38.058,57 quali oneri per
I'attuazione dej piani di sicurezza non Soggetti a ribasso; escluso IVA e che Ia stessa gara informatica, da
svolgersi secondo le Procedure del mercato elettronico, sar3 affidata con il criterio del massimo ribasso
sul prezzo posto a base di gara;

- limpresa affidataria & soggetto all’'obbligo di Costituire in favore della stazione appaltante una garanzia
(cauzione) a fronte degli obblighi da assumere con la stipula de| contratto;

- larelativa Spesa trovera copertura finanziaria syl Capitolo Fondi Edifici di Culto del Ministero dell'Interno;
376545 de| Bilancio della Regione Siciliana Es. Fin. 2018;

- ai sensi della Delibera dell’ANAC numero 163 del 22 Dicembre 2015 (Attuazione dell’art. 1, commi 65e
67, della legge 23 dicembre 200 , N. 266, per lanno 2016), I'importo 3 carico del Servizig S.47
Soprintendenza Berni Culturali Ambientali di Siracusa, Per la contribuzione in favore dell’ANAC,
relativamente alla Procedura di gara (di importo complessivo, al netto dell'lVA & inferiore a € 150.000,00)
per I'affidamento dej lavori di cui alle premesse é parja € 30,00 (euro trenta/00);

Di stabilire che:

- data l'entita dell'importo dej lavori (inferiore 3 € 150.000,00), il contratto dovra essere stipulato ne|
rispetto della legislazione vigente (in modalit3 elettronica formato p7m);

- la scelta degli operatori &conomici a cui affidare | lavori di che trattasi dovra essere effettuata ai sens;
dell'art.36 comma 2 lett. b)del D. Lgs. n.50/2016 purché gli stessj operatori risultino in possesso dej
requisiti previsti dalla normativa vigente, nel principio dj trasparenza, parita di trattamento e par condicio;

- la presente determina sar3 pubblicata: alI'Albo della Soprintendenza e sul sito de| Superiore
Dipartimento.

Il Dirigente Res onsabile del Sery
Arch. Iren tella Aprile

i

il respo nsaﬁﬁé‘ﬁﬁi??a_éi"*Er"é"c"éa"ir'ﬁ'é}i"t"&"ﬂééé}ﬁ." Sebastiano Sirugo, con |a nota n. 4565//int dei

2/2




